

BILAN ACTIF EXERCICE CLOS LE 31/12/2019

ACTIF	Exercice			Exercice Précédent Net
	Brut	Amortissements et provisions	Net	
ACTIF IMMOBILISÉ				
IMMOBILISATIONS EN NON VALEURS (A)	3 685 190,04	3 576 270,04	108 920,00	
- Frais préliminaires	1 639 876,34	1 639 876,34		
- Charges à répartir sur plusieurs exercices	2 045 313,70	1 936 393,70	108 920,00	
- Primes de remboursement des obligations				
IMMOBILISATIONS INCORPORÉES (B)	1 361 299 332,67	1 326 568 748,23	34 730 584,44	72 044 080,43
- Immobilisation en recherche et développement	1 361 119 713,42	1 326 439 128,98	34 680 584,44	35 000 939,55
- Brevets, marques, droits et valeurs similaires	179 619,25	129 619,25	50 000,00	54 071,95
- Fonds commercial				36 989 068,93
- Autres immobilisations incorporelles				
IMMOBILISATIONS CORPORELLES (C)	2 686 459 603,72	1 895 132 059,98	791 327 543,74	754 742 454,48
- Terrains	13 918 198,00	13 918 198,00	13 458 198,00	13 458 198,00
- Constructions	1 481 372 420,41	1 024 624 144,43	456 748 275,98	415 528 111,72
- Installations techniques, matériel et outillage	820 672 535,80	579 200 367,62	241 472 168,18	123 620 841,22
- Matériel transport	313 637 815,79	258 322 844,86	55 314 970,93	71 769 533,34
- Mobilier, matériel de bureau et aménagements divers	38 654 413,48	32 984 703,07	5 669 710,41	7 037 374,54
- Autres immobilisations corporelles				
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES (D)	103 714 495,75		103 714 495,75	101 614 495,75
- Prêts immobilisés				
- Autres créances financières	103 714 495,75		103 714 495,75	101 614 495,75
- Titres de participation				
- Autres titres immobilisés				
ÉCARTS DE CONVERSION-ACTIF (E)				
- Diminution des créances immobilisées				
- Augmentation des dettes de financement				
TOTAL I (A+B+C+D+E)	4 155 158 622,18	3 225 277 078,25	929 881 543,93	928 401 030,66
ACTIF CIRCULANT				
STOCKS (F)	145 594 763,94	2 926 249,95	142 668 513,99	110 794 855,65
- Marchandises				
- Matières et fournitures consommables	76 181 427,08	2 926 249,95	73 255 177,13	74 322 425,92
- Produits en cours				
- Produits intermédiaires et produits résiduels				
- Produits finis	69 413 336,86		69 413 336,86	36 472 429,73
CRÉANCES DE L'ACTIF CIRCULANT (G)	345 461 515,86	164 642,91	345 296 872,95	281 540 030,08
- Fournisseurs, débiteurs, avances et acomptes	4 517 257,15		4 517 257,15	7 919 255,61
- Clients et comptes rattachés	197 766 154,38	164 642,91	197 601 511,47	161 395 307,80
- Personnel - Débiteur	8 332 248,05		8 332 248,05	7 908 899,66
- Etat - Débiteur	94 280 376,16		94 280 376,16	95 810 364,42
- Comptes d'associés	17 754 126,74		17 754 126,74	
- Autres débiteurs	257 185,00		257 185,00	266 569,00
- Comptes de régularisation - Actif	22 554 168,38		22 554 168,38	8 239 633,59
TITRES ET VALEURS DE PLACEMENT (H)				
ÉCARTS DE CONVERSION-ACTIF (I) (Éléments circulants)	990 003,31		990 003,31	348 123,09
TOTAL II (F+G+H+I)	492 046 283,11	3 090 892,86	488 955 390,25	392 683 008,22
TRÉSORERIE				
TRÉSORERIE-ACTIF	7 166 103,50		7 166 103,50	14 367 359,30
- Chèques et valeurs à encaisser				
- Banques, T G et C.C.P. débiteurs	2 379 876,79		2 379 876,79	9 810 931,80
- Caisses, Régies d'avances et accreditifs	4 786 226,71		4 786 226,71	4 556 427,50
TOTAL III	7 166 103,50		7 166 103,50	14 367 359,30
TOTAL GÉNÉRAL I+II+III	4 654 371 008,79	3 228 367 971,11	1 426 003 037,68	1 335 451 398,78

Arrêté l'Actif du bilan 2019 à la somme de :

Un Milliard, Trois Cent Trente Cinq Millions, Quatre Cent Cinquante et Un Mille, Trois Cent Quatre vingt Dix Huit Dirhams, 78 Centimes.

BILAN PASSIF EXERCICE CLOS LE 31/12/2019

PASSIF	Exercice	Exercice Précédent Net
FINANCEMENT PERMANENT		
CAPITAUX PROPRES		
- Capital social ou personnel (1)	164 509 000,00	164 509 000,00
- Moins : actionnaires, capital souscrit non appelé = Capital appelé dont versé	164 509 000,00	164 509 000,00
- Primes d'émission, de fusion, d'apport		
- Écarts de réévaluation		
- Réserve légale	16 450 900,00	16 450 900,00
- Autres réserves	413 073 444,98	413 073 444,98
- Report à nouveau (2)	502 183 547,66	681 029 025,88
- Résultats nets en instance d'affectation (2)		
- Résultat net de l'exercice (2)	91 144 420,57	-178 835 478,22
TOTAL DES CAPITAUX PROPRES (A)	1 187 371 313,21	1 096 226 892,64
CAPITAUX PROPRES ASSIMILÉS (B)		
- Subventions d'investissement		
- Provisions réglementées pour amortissements dérogatoires		
- Provisions réglementées pour plus-values en instance d'imposition		
- Provisions réglementées pour investissements		
- Provisions réglementées pour reconstitution des gisements		
- Provisions réglementées pour acquisition et construction de logements		
- Autres provisions réglementées		
DETTES DE FINANCEMENT (C)		
- Emprunts Obligataires		
- Emprunts auprès des établissements de crédit		
- Avances de l'Etat		
- Dettes rattachées à des participations et billets de fonds		
- Avances reçues et comptes courants bloqués		
- Fournisseurs d'immobilisations, cautionnements reçus et autres dettes de financement		
PROVISIONS DURABLES POUR RISQUES & CHARGES (D)	36 186 940,00	32 257 552,00
- Provisions pour risques	36 186 940,00	32 257 552,00
- Provisions pour charges		
ÉCARTS DE CONVERSION - PASSIF (E)		
- Augmentation des créances immobilisées		
- Diminution des dettes de financement		
TOTAL I (A+B+C+D+E+F)	1 223 558 253,21	1 128 484 444,64
PASSIF CIRCULANT		
DETTES DU PASSIF CIRCULANT (F)	172 899 877,72	190 880 100,59
- Fournisseurs et comptes rattachés	112 267 442,08	108 060 717,83
- Clients créditeurs, avances et acomptes		
- Personnel - Créancier	14 265 444,09	21 066 516,81
- Organismes Sociaux	14 067 001,41	15 302 693,63
- Etat - Créancier	30 447 542,02	21 287 138,11
- Comptes d'associés - Crédeurs		22 550 873,26
- Autres Créanciers		
- Comptes de régularisation - Passif	1 852 448,12	2 612 160,95
AUTRES PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES (G)	990 003,31	348 123,09
ÉCARTS DE CONVERSION - PASSIF (Éléments circulants) (H)	305 976,96	787 407,28
TOTAL II (F+G+H)	174 195 857,99	192 015 630,96
TRÉSORERIE		
TRÉSORERIE - PASSIF		
- Crédits d'escompte		
- Crédits de trésorerie	10 000 000,00	
- Banques (soldes créditeurs)	18 248 926,48	14 951 323,18
TOTAL III	28 248 926,48	14 951 323,18
TOTAL GÉNÉRAL I+II+III	1 426 003 037,68	1 335 451 398,78

(1) capital personnel débiteur (-)

(2) bénéficiaire (+); déficitaire (-)

Arrêté l'Actif du bilan 2019 à la somme de :

Un Milliard, Trois Cent Trente Cinq Millions, Quatre Cent Cinquante et Un Mille, Trois Cent Quatre vingt Dix Huit Dirhams, 78 Centimes.

COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES (HORS TAXES) EXERCICE CLOS LE 31/12/2019

NATURE	Opérations		Totaux de l'exercice 3=1+2	Totaux de l'exercice précédent 4
	Propres à l'exercice 1	Concernant les exercices précédents 2		
EXPLOITATION				
PRODUITS D'EXPLOITATION				
- Ventes de marchandises (en l'état)				
- Ventes de biens et services produits	851 770 635,65		851 770 635,65	678 058 658,37
- Variation de stocks de produits(+) (1)	32 289 973,76		32 289 973,76	2 707 451,83
- Immobilisations produites par l'entreprise pour elle-même	195 595 411,20		195 595 411,20	207 673 652,45
- Subventions d'exploitation				
- Autres produits d'exploitation				
- Reprises d'exploitation; transferts de charges	2 721 138,73		2 721 138,73	2 116 053,90
TOTAL I	1 082 377 159,34		1 082 377 159,34	890 555 815,95
CHARGES D'EXPLOITATION				
- Achats revendus (2) de marchandises				777 090,60
- Achats consommés (2) de matières et fournitures	361 151 801,11		361 151 801,11	387 434 950,13
- Autres charges externes	107 633 174,57		107 633 174,57	126 101 548,10
- Impôts et taxes	3 317 113,47	61 261,71	3 378 375,18	5 108 093,66
- Charges de personnel	221 486 725,17		221 486 725,17	233 038 389,86
- Autres charges d'exploitation	480 000,00		480 000,00	480 000,00
- Dotations d'exploitation	275 653 488,87		275 653 488,87	287 502 888,40
TOTAL II	969 722 303,19	61 261,71	969 783 564,90	1 040 442 960,75
III RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I-II)			112 593 594,44	-149 887 144,80
FINANCIER				
PRODUITS FINANCIERS				
- Produits des titres de participation et autres titres immobilisés				
- Gains de change	1 623 002,09		1 623 002,09	3 243 617,08
- Intérêts et autres produits financiers	3 587 958,86		3 587 958,86	10 304 704,16
- Reprises financières; transferts de charges	348 123,09		348 123,09	455 713,40
TOTAL IV	5 559 084,04		5 559 084,04	14 004 034,64
CHARGES FINANCIÈRES				
- Charges d'intérêts	8 622 990,93		8 622 990,93	7 811 838,27
- Pertes de change	8 430 463,06		8 430 463,06	25 256 856,14
- Autres charges financières				
- Dotations financières	990 003,31		990 003,31	348 123,09
TOTAL V	18 043 457,30		18 043 457,30	33 416 817,50
VI RÉSULTAT FINANCIER (IV-V)			-12 484 373,26	-19 412 782,86
VII RÉSULTAT COURANT (III+VI)			100 109 221,18	-169 299 927,66
NON COURANT				
PRODUITS NON COURANTS				
- Produits des cessions d'immobilisations				209 921,13
- Subventions d'équilibre				
- Reprises sur subventions d'investissement				
- Autres produits non courants	203 799,38		203 799,38	104 749,60
- Reprises non courantes; transferts de charges	32 157 552,00		32 157 552,00	30 817 523,00
TOTAL VIII	32 361 351,38		32 361 351,38	31 132 193,73
CHARGES NON COURANTES				
- Valeurs nettes d'amortissements des Immobilisations cédées				116 084,75
- Subventions accordées				
- Autres charges non courantes	951 754,99		951 754,99	4 931 607,54
- Dotations non courantes aux amortissements et aux provisions	36 086 940,00		36 086 940,00	32 157 552,00
TOTAL IX	37 038 694,99		37 038 694,99	37 205 244,29
X RÉSULTAT NON COURANT (VIII+IX)			-4 677 343,61	-6 073 050,56
XI RÉSULTAT AVANT IMPÔTS (VII-X)			95 431 877,57	-175 372 978,22
XII IMPÔTS SUR LES RÉSULTATS	4 287 457,00		4 287 457,00	3 462 500,00
XIII RÉSULTAT NET (XI-XII)			91 144 420,57	-178 835 478,22
XIV TOTAL DES PRODUITS ((I+IV+VIII))			1 120 297 594,76	935 692 044,32
XV TOTAL DES CHARGES ((II+V+IX+XII))			1 029 153 174,19	1 114 527 522,54
XVI RÉSULTAT NET (PRODUITS-CHARGES)			91 144 420,57	-178 835 478,22

(1) Variation de stocks : stock final-stock initial; augmentation (+); diminution (-)

(2) Achats revendus ou consommés : achats - variation de stocks.

Le rapport financier annuel comprenant le jeu complet des états financiers au 31 décembre 2019 sera mis en ligne à partir du 30 avril 2020 sur le site internet de SMI, à l'adresse suivante: <http://www.managemgroup.com/>

Fidarc
Grant Thornton
L'instinct de la croissance

Fidarc Grant Thornton 47, rue Allal Ben Abdeltah 20 000 Casablanca, Maroc

Aux Actionnaires de la Société Métallurgique d'Imiter « SMI » S.A.
TWIN CENTER- Tour A, Angle Bd Zerkroutni et Bd Al Massira Al Khadra Casablanca

Deloitte

Deloitte Audit Bd Sidi Mohammed Benabdelah Bâtiment C - Tour Ivoire 3 - 3ème étage La Marina - Casablanca, Maroc

RAPPORT GENERAL DES COMMISSAIRES AUX COMPTES EXERCICE DU 1ER JANVIER AU 31 DECEMBRE 2019

Conformément à la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous avons effectué l'audit des états de synthèse ci-joints de la Société Métallurgique d'Imiter S.A. comprenant le bilan, le compte de produits et charges, l'état des soldes de gestion, le tableau de financement et de l'état des informations complémentaires (ETIC) relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2019. Ces états de synthèse font ressortir un montant de capitaux propres et assimilés de MAD 1.187.371.313,21 compte tenu d'un bénéfice net de MAD 91.144.420,57. Ces états ont été arrêtés par le Conseil d'Administration le 20 Mars 2020 dans un contexte évolutif de la crise sanitaire de l'épidémie de Covid-19, sur la base des éléments disponibles à date.

Responsabilité de la Direction

La Direction est responsable de l'établissement et de la présentation sincère de ces états de synthèse, conformément au référentiel comptable admis au Maroc. Cette responsabilité comprend la conception, la mise en